
 

Determ. n. 2826 del 07/09/2023 pag. 1 
 

 

Determina n. 2826 del 07/09/2023 

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1, LETT. B), DEL D. 
LGS. N. 36/2023 PER LA FORNITURA DELLA SPECIALITÀ MEDICINALE "CIBINQO 
(ABROCITINIB)" PER LE ESIGENZE DELLA FARMACIA TERRITORIALE 
DELL'A.S.P. DI CROTONE. 

 
In data 07/09/2023, nella sede del U.O.C. PROVVEDITORATO ECONOMATO 

GESTIONE LOGISTICA sita in Crotone, Via M. Nicoletta Centro Direzionale “Il 

Granaio”; 

Vista la dichiarazione di regolarità tecnico-procedurale e legittimità dell’atto resa 

dal Responsabile del Procedimento designato nonché dal Dirigente Responsabile 

U.O.C/U.O.S/U.O.S.D si propone al Direttore del Dipartimento l’adozione del 

presente atto. 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICO-
AMMINISTRATIVI 

PREMESSO che  
- il Responsabile della Farmacia Ospedaliera, con nota prot. 00027041 del 

12.06.2023 trasmetteva a questo Provveditorato Economato Gestione Logistica, 
richiesta urgente per l’acquisto della specialità medicinale: 
Cibinqo (abrocitinib)- n.364 compresse, corrispondenti a 13 confezioni da 28 
compresse da 100 mg, per pazienti già in terapia e residenti nel territorio 
dell’A.S.P. di Crotone; 

- il Direttore della Farmacia Territoriale ha comunicato che tale farmaco prodotto 
dalla ditta Pfizer è stato autorizzato alla commercializzazione con Det. AIFA n. 
116/2022 del 28.06.2022, pubblicato in G.U. n.72 del 17.03.2022 e classificato 
in fascia H; 

ACCERTATO CHE  
- non risulta possibile evadere i fabbisogni richiesti tramite gare attive presso il 

soggetto aggregatore Regionale, né ci sono Convenzioni Consip attive per i 
prodotti di che trattasi; 

CONSIDERATO CHE  
- le circostanze rappresentate dalla Farmacia Territoriale dell’A.S.P. di Crotone 

richiedono l’adozione di misure indilazionabili e non differibili, per assicurare la 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 2826 del 07/09/2023 pag. 2 
 

fornitura di beni primari per i livelli assistenziali, che altrimenti verrebbero 
compromessi, atteso che nelle valutazioni di contemperamento degli interessi 
sottesi all’adozione del presente provvedimento, la tutela della salute, quale 
diritto fondamentale della Costituzione (art. 32), assurge a diritto di rango 
superiore; 

RICHIAMATO  
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36/2023, ai sensi del quale le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento diretto di contratti di servizi e forniture di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici; 

RICHIAMATO  
- l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023, che prevede, in caso di affidamento diretto, che 

la decisione a contrarre individui, oltre alle ragioni della scelta del contraente, 
anche l’oggetto, l’importo ed il contraente stesso; 

ATTESO che 
- ai sensi dell’art 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i.; conformemente al 

disposto dell’art. 25 del D.lgs n. 36/2023  è stata avviata Trattativa Diretta n. 
3714713 in data 31.08.2023 con invito all’operatore Economico Pfizer S.r.l.  con 
sede legale alla Via Isonzo 71 04100 Latina (Roma), P.Iva 02774840595; 

- Che questa Stazione Appaltante riceveva al termine della presentazione 
dell’offerta del 05.09.2023 preventivo di offerta con la seguente proposta: 
 
DESCRIZIONE  Qt.  Costo Un. Costo Compl. 
CIBINQO DA 100 Mg 364 € 17,24 € 6.277,36 

 
RICHIAMATI  

 l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, così come modificato dall’art. 1 comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019); 

 l’art. 50, comma 1 lettera b) del DECRETO LEGISLATIVO, N. 36/2023, e 
ss.mm.ii.; 

RITENUTO OPPORTUNO  
- Di procedere all’affidamento diretto ad un unico operatore economico, ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 let. b), del D.Lgs. 36/2023, alla ditta Pfizer S.r.l.  
con sede legale alla Via Isonzo 71 04100 Latina (Roma), P.Iva 
02774840595; 

- Che tutta la documentazione dell’Offerta ricevuta è risultata congrua e 
regolare alla verifica ed a quanto chiesto; 

PRESO ATTO 
 che ai sensi dell’art.52 co.1, del D.lgs. 36/2023, nelle procedure di 

affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera b), di importo inferiore a 
40.000 euro, l’Operatore Economico ha attestato con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione 
ex artt. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023 ed ha accettato il Patto d’integrità; 

 Che il codice identificativo di gara (C.I.G.) è il seguente: ZF23C38EC4  

PRECISATO  

 che la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante 
la Piattaforma MEPA;  

RITENUTO 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 2826 del 07/09/2023 pag. 3 
 

 di poter esonerare l’Operatore Economico dalla prestazione della garanzia 
definitiva, in quanto ricorrono le condizioni di cui all’art. 117 comma 14, 
del D. Lgs. n. 36/2023;  

RILEVATO  
 il pieno rispetto delle disposizioni contenute nel Codice di comportamento 

dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.lgs. n. 
36/2023 di conflitto di interesse in capo ai firmatari del presente atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari 
finali dello stesso;  

RITENUTO  
 di dover nominare Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi 

dell’art. 15, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023, il Dott. Giacinto Berardi 
Collaboratore Amministrativo Professionale dell’U.O.C. Provveditorato 
Economato e Gestione Logistica della ASP di Crotone e di demandare al 
Direttore della Farmacia Territoriale la verifica ed il controllo della 
regolare esecuzione della fornitura; 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa specificato e descritto, che qui si intende integralmente 
ripetuto e confermato: 
Per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente ripetuto e 
confermato: 
 

1. APPROVARE l’esito della trattativa diretta n. 3714713 del 31.08.2023;  
2. AFFIDARE, ex art. 50 comma 1 lettera b), del D.Lgs. 36/2023, in favore 

dell’operatore economico Pfizer S.r.l.  con sede legale alla Via Isonzo 71 
04100 Latina (Roma), P.Iva 02774840595, la fornitura di 364 compresse 
da 100 mg della specialità medicinale Cibinqo per i pazienti già in terapia 
e residenti nel territorio dell’A.S.P. di Crotone, nel numero e nelle 
quantità riportate in premessa, per un importo complessivo di € 6.277,36 
IVA esclusa e con un importo totale di € 6.925,10 di cui (IVA al 10% € 
627,74); 

3. di DARE ATTO che l’acquisto viene effettuato per come indicato nel 
preventivo e nella successiva documentazione di Offerta;  

4. di DARE ATTO che il codice CIG per la trattativa indicata è: 
ZF23C38EC4; 

5. di DARE ATTO che la spesa complessiva della fornitura indicata, ammonta 
ad € 6.925,10 IVA inclusa e sarà contabilizzata sul Conto cod. 501.1.101 
del Bilancio di competenza; 

6. NOMINARE Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15, 
comma 2, del D.lgs. n. 36/2023, il Dott. Giacinto Berardi Collaboratore 
Amministrativo Professionale dell’U.O.C. Provveditorato Economato e 
Gestione Logistica della ASP di Crotone e di demandare al Direttore della 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 2826 del 07/09/2023 pag. 4 
 

Farmacia Territoriale la verifica ed il controllo della regolare esecuzione 
della fornitura; 

7. di DARE ATTO che il Centro di Costo sarà indicato in sede di ordine 
8. AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria all’emissione dei relativi mandati di 

pagamento, previo ordinativi del competente Provveditorato, Economato, 
Gestione Logistica; 

9. di DISPORRE la pubblicazione del presente atto sull’albo pretorio on line; 
10. di DISPORRE ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la 

pubblicazione degli avvisi sui risultati della presente procedura di 
affidamento sul sito aziendale, nella apposita sezione Amministrazione 
trasparente, nonché sulla Piattaforma Servizio Contratti Pubblici del M.I.T.; 

di PRECISARE che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

TAR Calabria entro 30 gg dalla conoscenza dell’atto. 

Il Responsabile del Procedimento BERARDI GIACINTO 

Il Direttore U.O.C. PROVVEDITORATO ECONOMATO GESTIONE LOGISTICA  
FERRANTE GIULIA 

Il Direttore DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICO-AMMINISTRATIVI 

FICO GIUSEPPE 
(Sottoscritto digitalmente 
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

copia informatica per consultazione



 
        

 

 
 

 
 
 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione 
 

Determinazione N. 2826 del 07/09/2023 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1, LETT. B), DEL D. LGS. 
N. 36/2023 PER LA FORNITURA DELLA SPECIALITÀ MEDICINALE "CIBINQO 
(ABROCITINIB)" PER LE ESIGENZE DELLA FARMACIA TERRITORIALE DELL'A.S.P. DI 
CROTONE. 
 
 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Ente dal 
07/09/2023 al 22/09/2023 per 15 giorni consecutivi. 

 
 
 
 
 
Crotone, 28/09/2023 
 

L’Incaricato della Pubblicazione 
Dott.ssa FERRANTE GIULIA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

copia informatica per consultazione


